[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	19.01.2022

	№ 22-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального этапа
XIX областного конкурса исследовательских работ «Росток»

С целью развития интеллектуально-творческого потенциала детей на основе проектной и исследовательской деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап XIX областного конкурса исследовательских работ «Росток» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе областного конкурса исследовательских работ «Росток» (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).
4. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации
Великоустюгского муниципального района,
начальник управления образования                                    Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к приказу
Управления образования
от 19.01.2022 № 22-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе областного конкурса
                         исследовательских работ «Росток»

1. Общие положения
[bookmark: _GoBack]1.1.  Положение о муниципальном этапе областного   конкурса исследовательских работ «Росток» (далее – конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2.	Конкурс проводится с целью развития интеллектуально-творческого потенциала детей на основе проектной  и исследовательской деятельности.
1.3.	Задачи Конкурса:
развитие исследовательских навыков обучающихся;
активизация краеведческой работы в образовательных организациях;
выявление и поддержка одаренных школьников, обладающих способностями к исследовательской деятельности;
воспитание у обучающихся бережного отношения к историческому и культурному наследию своего народа;
увеличение численности обучающихся образовательных организаций, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня;
увеличение численности обучающихся, охваченных программами дополнительного образования детей туристско-краеведческой и художественной направленностей.
1.4. В 2022 году конкурс посвящен Году культурного наследия народов России.

2. Учредитель и организатор

2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2.Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг.

1. Участники Конкурса

3.1.Обучающиеся 5-7 классов образовательных организаций.
3.2. К участию в конкурсе допускаются работы, подготовленные одним участником.

4. Номинации Конкурса

4.1. Конкурс проводится в очной (или онлайн-формате по санитарно-эпидемиологической обстановке) номинации «Исследовательская работа» по следующим направлениям:

Естественнонаучное направление:
«Региональная биология и ботаника»;
«Химия»;
«Региональная география и туризм»;
«Региональная охрана природы и окружающей среды».

«Гуманитарное направление:
«Народная культура»;
«Искусство и литература»;
«Региональное краеведение»;
«История и культура российских деревень»;
 «История: человек и событие»;

4.2. Конкурс проводится в следующих заочных номинациях:
 «Полевой отчет»
 «Реферат»
«Исследовательский проект»

                      5. Сроки и порядок проведения Конкурса

5.1. Муниципальный этап конкурса проводится с 1 февраля по 20 февраля 2022г.
5.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет приём заявок и конкурсных работ в бумажном виде по адресу: 162390, улица Красная, д. 140) и в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru с 1 февраля до 17 февраля с 9.00. - 17.00.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в муниципальном этапе конкурса по форме согласно (приложению 1) к настоящему Положению;
согласие на обработку и передачу персональных данных участника конкурса (приложение 2);
 согласие на обработку и передачу персональных данных руководителя участника конкурса по форме согласно (приложению 3) к настоящему Положению;
конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 6 настоящего Положения;
презентацию (не более 15 слайдов).
5.3. Работа жюри с 18 февраля по 20 февраля 2022 года.
6.Требования к конкурсным работам.

6.1 Конкурсные работы оформляются в соответствии со следующими требованиями:
6.1.1. Требования к оформлению титульного листа конкурсной работы:
в верхней части листа указывается название конкурса, номинация конкурса;
в средней части – тема конкурсной работы; Ф.И.О., класс автора работы, полное название образовательной организации; Ф.И.О. научного руководителя (полностью), должность и место работы; населенный пункт.
6.1.2. Требования к оформлению текста:
шрифт – Times New Roman;
кегль – 14;
выравнивание – по ширине;
межстрочный интервал  –  1,5 (полуторный);
отступ – 1,25;
Рекомендуемый оптимальный объем текстовой части – 10 страниц машинописного текста.
6.1.3. Список литературы оформляется согласно ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание».
6.1.4. Рисунки, схемы, фотографии содержат сквозную нумерацию, сопровождаются комментариями.

7. Критерии оценивания

 7.1.Конкурсные работы в номинации «Реферат» (заочно) оцениваются по следующим критериям:
актуальность темы исследования;
краеведческий характер;
широта привлеченной базы источников;
умение пользоваться научно-справочным аппаратом;
логичность изложения;
степень оригинальности выводов;
грамотность изложения;
оформление.
7.2. Критерии оценки конкурсных работ в номинации «Полевой отчет» (заочно):
наличие собственного опыта в сборе фольклорно-этнографического материала;
обоснованность цели и задач экспедиции;
грамотность представления фольклорно-этнографических материалов по темам;
наличие систематизации и первичного анализа материала;
оригинальность;
грамотность изложения;
оформление.
7.3.Критерии оценки конкурсных работ в номинации «Исследовательский проект» (заочно):
обоснованность проблематики проекта;
конкретность и актуальность формулировки темы;
соответствие цели проекта поставленным задачам проекта;
оригинальность выбора путей решения проблемы и формы проекта;
степень самостоятельности в выполнении различных этапов работы над проектом;
социальное и прикладное значение полученных результатов.
7.4. Критерии оценки конкурсных работ в номинации «Исследовательская работа» (очно):
логика и грамотность изложения материала;
владение материалом области исследования,  основными понятиями, и связями;
понимание применяемых методов исследований, наличие и объем данных;
самостоятельность выполнения работы и рассказа о ней, наличие собственного отношения к результатам;
оформление стенда (при условии очного формата).
7.5. Оценивание по каждому критерию настоящего Положения осуществляется по 10-ти балльной шкале в листах оценивания жюри по каждой номинации конкурса.

          8.  Подведение итогов и награждение Конкурса

8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
8.2. Дипломы и сертификаты направляются участникам в электронном виде.
8.3. Итоги Конкурса размещаются 20 февраля 2022 года в сообществе Вконтакте  https://vk.com/cdovu

9. Контактная информация

Попова Ольга Николаевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Муромцева Ольга Александровна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738) 2-29-07

 Приложение 1 к
                                                                                                   Положению

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе XIX областного конкурса исследовательских работ «Росток»

	Количество участников в школьном этапе конкурса, № и дата протокола, подтверждающего участие в школьном этапе конкурса.

	Фамилия, имя, отчество учащегося

	Дата и год рождения

	Класс (группа, объединение)

	Номинация

	Тема работы

	Полное название и адрес образовательного учреждения

	Фамилия, имя, отчество директора образовательного учреждения, контактный телефон.

	Адрес электронной почты учреждения

	Фамилия, имя, отчество руководителя (полностью)

	Должность

	Контактные телефоны

	Адрес электронной почты

Руководитель _____________________/________________________________________
                                       (подпись)                     (расшифровка)

«____»    _______________ 2022 года

Приложение 2
к Положению

СОГЛАСИЕ
на обработку и передачу персональных данных
участника областного конкурса исследовательских работ «Росток»

	Я,_____________________________________________________________

	                                                   (ФИО родителя (законного представителя))

	настоящим даю согласие МБОУ ДО «ЦДО» на обработку и передачу персональных данных моего ребенка

	________________________________________________________________

	                                                                             (ФИО ребенка)

	, являющимся обучающимся

	________________________________________________________________
                                          (наименование образовательной организации, класс)

Согласие на обработку и передачу  персональных данных, включающих фамилия, имя, отчество (при наличии), дату и год рождения, класс, образовательное учреждение, предоставлено в целях участия моего ребенка в областном конкурсе исследовательских работ «Росток» (далее - конкурс). Настоящим согласием предоставляю право на осуществление сбора, систематизации, накопления, передачи для рассмотрения организационным комитетом конкурса, автоматизированной обработки, уточнения (обновления, изменения), использования, блокирования, хранения и уничтожения персональных данных, обнародование персональных данных о фамилии, имени, отчестве, дате рождения, наименовании образовательной организации и классе (объединении) в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Настоящее согласие действует на период: проведения конкурса; размещения в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области информации о результатах конкурса; на период хранения моих персональных данных в архиве органов исполнительной государственной власти области вместе с документами по конкурсу до их уничтожения.
Настоящее согласие может быть отозвано по письменному заявлению.

	(дата)

	(подпись)

	(расшифровка)

Приложение 3
 к Положению

СОГЛАСИЕ
на обработку и передачу персональных данных
руководителя, подготовившего участника областного конкурса
 исследовательских работ «Росток»

	Я, ________________________________________________________________

	                                                  (ФИО)

настоящим даю согласие МБОУ ДО «ЦДО» на обработку и передачу моих персональных данных, включающих фамилию, имя, отчество (при наличии), наименование должности, наименование образовательной организации, контактные данные (телефон и e-mail).
Согласие на обработку персональных данных предоставлено в целях участия в Областном конкурсе исследовательских работ «Росток» (далее - конкурс). Настоящим согласием предоставляю право на осуществление сбора, систематизации, накопления, передачи для рассмотрения организационным комитетом фестиваля, автоматизированной обработки, уточнения (обновления, изменения), использования, блокирования, хранения и уничтожения персональных данных, обнародование персональных данных о фамилии, имени, отчестве, наименовании образовательной организации и должности, контактных данных в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Настоящее согласие действует на период: проведения конкурса; размещения в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области информации о результатах конкурса; на период хранения моих персональных данных в архиве органов исполнительной государственной власти области вместе с документами по конкурсу до их уничтожения.
Настоящее согласие может быть отозвано по письменному заявлению.

	(дата)

	(подпись)

	(расшифровка)

Приложение 2 к приказу
Управления образования
от 19.01.2022 № 22-ОД

Состав жюри
муниципального этапа
XIX областного конкурса исследовательских работ
«Росток»

1. Вологина Ирина Геннадьевна  -  научный сотрудник Великоустюгского государственного историко-архитектурного и художественного музея-заповедника;

2. Ботвина Светлана Николаевна – ведущий специалист по народной культуре, МБУК "Великоустюгский культурно-досуговый центр";

3. Соболева Надежда Владимировна – руководитель кружка «Семейная мастерская «Параскева», МБУК "Великоустюгский культурно-досуговый центр".

image1.png